- 1 -

各区人民政府，市政府有关委、办、局：

经市人民政府同意，现将《贯彻落实〈天津市服务业扩大开

放综合试点总体方案〉任务分工》印发给你们，请照此执行。

天津市人民政府办公厅

2021 年 7 月 15 日

贯彻落实《天津市服务业扩大开放综合试点总体方案》任务

分工

为全面有效推进天津市服务业扩大开放综合试点工作，努力

形成市场更加开放、制度更加规范、监管更加有效、环境更加优

良的服务业扩大开放新格局，根据《商务部关于印发〈天津市服

务业扩大开放综合试点总体方案〉的通知》（商资发〔2021〕62

号），提出如下任务分工：

一、推动服务业重点行业领域深化改革扩大开放

（一）充分竞争性服务业

1．在依法合规的前提下，原则支持符合条件的发起人设立航

运保险机构。（牵头单位：市金融局；配合单位：天津银保监局、

 - 2 -

市交通运输委、东疆保税港区管委会、天津港集团等有关单位；

完成时限：2023 年）

2．参照保税船用燃料油供应管理模式，允许液化天然气

（LNG）作为国际航行船舶燃料享受保税政策。（牵头单位：市

发展改革委、市财政局、市税务局、天津海关；配合单位：市商

务局、天津港集团；完成时限：2022 年）

3．发展国际中转集拼业务，丰富进口拆箱、出口拼箱、国际

中转等业务。（牵头单位：滨海新区人民政府、市商务局；配合

单位：天津海关、市交通运输委、天津港集团、中国铁路北京局

集团有限公司天津铁路办事处、东疆保税港区管委会、天津港保

税区管委会等有关单位；完成时限：2021 年）

4．在依法合规，风险可控的前提下，探索解决铁路运单物权

凭证问题，为铁路运输国际贸易融资创造更加便利的条件。（牵

头单位：市商务局；配合单位：天津银保监局、中国铁路北京局

集团有限公司天津铁路办事处；完成时限：2021 年）

5．推进以海运提单为主的多式联运提单一单制。（牵头单位：

市交通运输委、市商务局；配合单位：市发展改革委、天津港集

 - 3 -

团、中国铁路北京局集团有限公司天津铁路办事处；完成时限：

2021 年）

6．加快推进运输结构调整，推动港口集疏运铁路建设，完善

港口集疏运体系，推动海运、铁路运输信息共享，提高多式联运

的运行效率。（牵头单位：市交通运输委、市发展改革委；配合

单位：天津港集团、中国铁路北京局集团有限公司天津铁路办事

处；完成时限：2022 年）

7．支持北方冷链物流基地建设。（牵头单位：市商务局；配

合单位：市农业农村委、东疆保税港区管委会、中新天津生态城

管委会、北辰区人民政府、天津港集团；完成时限：2022 年）

8．结合天津国家综合交通枢纽建设，支持天津滨海国际机场

打造区域枢纽机场、国际航空物流中心。（牵头单位：市交通运

输委；配合单位：民航天津监管局、市发展改革委、市商务局、

市财政局、滨海新区人民政府、天津滨海国际机场、东丽区人民

政府、天津港保税区管委会；完成时限：2023 年）

9．吸引中外航空公司增加国际及港澳台航线，充分利用时刻

资源使用宽体机型。（牵头单位：市交通运输委；配合单位：民

航天津监管局、天津滨海国际机场；完成时限：2023 年）

 - 4 -

10．根据需要争取扩大货运航权，鼓励航空公司在天津滨海

国际机场投放运力。（牵头单位：市交通运输委；配合单位：民

航天津监管局、天津滨海国际机场、天津港保税区管委会；完成

时限：2023 年）

11．建设国际航空货运体系。（牵头单位：市交通运输委；

配合单位：民航天津监管局、天津滨海国际机场、天津港保税区

管委会；完成时限：2023 年）

12．完善货运基础设施建设，优化天津国际邮件互换局的国

际邮件进、出、转功能。（牵头单位：中国邮政集团有限公司天

津市分公司、天津港保税区管委会；配合单位：天津海关；完成

时限：2021 年）

13．推动铁路、公路等地面交通与航空运输无缝对接，打造

陆空铁一体化多式联运示范枢纽。（责任单位：市交通运输委、

东丽区人民政府、滨海新区人民政府、天津滨海国际机场、中国

铁路北京局集团有限公司天津铁路办事处按职责分工负责；完成

时限：2022 年）

14．支持快递服务业态发展。（牵头单位：市邮政管理局；

配合单位：市交通运输委；完成时限：2021 年）

 - 5 -

15．支持服务外包创新发展，促进服务型制造等新业态发展。

（牵头单位：市商务局；配合单位：市工业和信息化局；完成时

限：2021 年）

16．推动新一代超级计算机平台和国家先进计算产业创新中

心建设，成立天津市信息技术应用创新工作委员会，加快构建产

学研用自主创新联盟、大数据产业联盟和以领军企业为主体的开

源联盟。（牵头单位：滨海新区人民政府；配合单位：市委网信

办、市工业和信息化局、市发展改革委、市科技局、市财政局；

完成时限：2022 年）

17．建立部市联动、统筹推进机制，支持天津建设信创产业

基地，打造国内信创产业自主创新、原始创新的重要源头和策源

地。（牵头单位：滨海高新区管委会；配合单位：市工业和信息

化局、市科技局；完成时限：2023 年）

18．支持天津经济技术开发区先进制造业和现代服务业融合

发展试点工作，形成一批高成长性的创新型企业和平台。（牵头

单位：天津经济技术开发区管委会；配合单位：市发展改革委、

市工业和信息化局、市科技局；完成时限：2022 年） 预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4413